Bir başka deyişle Sebilürreşâd dergisi ise takip ettiği
yayım politikası ile İslâmcılık akımını fikren besleyen ve destekleyen süreli bir
yayın olmuştur.

1324/1908’de Sırat-ı Müstakim adıyla kurulan dergi, ara sıra kesintiye uğ-
ramakla birlikte, 1965 yılına kadar uzun bir ömür sürmüştür. Bu haliyle İslâmcı
yayınlar içerisinde en uzun süre yaşamış bir dergi olarak kabul edilebilir. Öte
yandan Türk siyasi ve sosyo-kültürel tarihinin en önemli dönemlerini içeren bir
evrede yayımlanan dergi, II.

Bu yöntemi kullanan araştırmacı, mater-
yallerdeki unsurları sistematik olarak sınıflamak suretiyle, muhtevada, ilk bakışta
fark edilmeyen genel ya da özel hususları ortaya çıkartır (Theodorson, 1979:75).

I. DERGİNİN YAYIM HAYATINA BAŞLAMASI
Sırat-ı Müstakim, Ebu’l-Ulâ Zeynelabidin (1881–1957) ve H. Eşref Edib

Fergan (1882–1971) tarafından 11 Temmuz 1324/1908’de kurulmuştur.2 42. sayı-
ya kadar derginin tesis tarihi bu şekilde belirtilmiş iken 43. sayıdan itibaren II.
Meşrûtiyet’in ilân tarihi olan 10 Temmuz 1908, mecmuanın kuruluş tarihi olarak
değiştirilmiştir. Derginin ilk sayısı da 14 Ağustos Perşembe 1324/1908 tarihinde
yayınlanmıştır.3 Eşref Edib, 50 yıl sonra o günlerden şöyle bahsetmektedir:

“İlk çıktığı günlerin heyecanını hiç unutmuyorum. Yıllarca hasretini çekti-
ğimiz Hürriyet güneşi doğar doğmaz matbaalara koştuk. Sırat-i Müstakim
unvaniyle ilk nüshamız çıkınca Babıâli altüst oldu.

Dergi, 23 Şubat 1327 (8 Mart 1912) tarihinde, 183. sayıdan itibaren yeni
ismiyle çıkmıştır. Dergiye yeni ismin nasıl verildiği hususundaki anekdot zikret-
meye değer. Ebu’l-Ula’nın dergiden ayrılmasından sonra Eşref Edib, Mehmet
Akif, Prens Said Halim Paşa’nın Heybeliada’daki Selamlık Köşkü’nde görüşmek-
tedirler.

Mehmet Âkif Kastamonu’da bulunduğu
sırada bir yandan Eşref Edib’le beraber derginin neşriyle ilgilenirken bir yandan da
Milli Mücadele hakkında Anadolu halkını aydınlatmak, onlara moral ve heyecan
vermek için 19 Teşrinisani 1336/1920 Cuma günü Nasrullah Camii’nde bir ko-
nuşma yapar. Akif, bu konuşmasında (vaaz), milli mücadelenin gerçek mahiye-
tinden, milli birliği koruyarak canla başla savaşmanın Türk milleti için hayati bir
vazife olduğundan; Sevr Muahedesi’ni kabul etmenin Türk milleti için ölümden
başka bir şey olmadığından bahseder. Akif’în bu konuşması Eşref Edib tarafından
not edilmiş ve daha sonra basılmıştır (Sebilürreşâd, S. 464, s. 256–258; Ersoy;
1944: 204–229). Akif’in bu konuşması halk üzerinde olumlu etki yaratınca Anka-
ra’daki milli hükümet, kendisinden Kastamonu ilçelerinde de aynı bağlamda hi-
tabelerde bulunmasını rica eder. Akif bu rica üzerine Kastamonu’nun belli başlı
ilçelerini dolaşarak oralarda da halka Sevr Muahedesi’nin kabul edilemeyeceği
konusunda aydınlatıcı hitabelerde bulunur (Bkz. “Kastamonu Kazalarında” 10
Kânunusani 1336/1920; Ersoy, 1944:240–250). Akif’in buralarda yaptığı bu çeşit
hitabeler Sebilürreşâd’da yayımlanır. Ardından kitap şeklinde hükümet tarafından
on binlerce nüsha basılarak muhtelif cephelere dağıtılmış ve Anadolu’nun deyim
yerindeyse bütün camilerinde, bütün ordugâhlarında okunmuştur.

Bu rica üzerine Eşref Edib, hemen gidip bir beyanname hazırlar; vilayet
matbaasında dizdirilir, el ile çevrilen baskı makinesinde, hayırlı akibetler temen-
nisiyle, bizzat kendisinin yardımlarıyla onbinlerce nüshanın basımı gerçekleştiri-
lir. 1 Eylül 1337/1921 tarihinde basılan bu beyannameler sabaha karşı, vilayet
matbaası önünde bekletilen atlılar tarafından bütün civar kazalara, nahiyelere ve
köylere dağıtılmıştır. Aynı şekilde basılarak çoğaltılan beyanname 2 Eylül
1337/1921 tarihinde Kayseri Hükümet Konağı önünde düzenlenen mitingte
okunmuş ve Kayseri halkına dağıtılmıştır (Beyannamenin metni için bkz.
Sebilürreşâd, C. VII, S. 158, Ağustos 1953, s. 114-.116; Karan, 1957c:105). Ardın-
dan Kastamonu mebusu Ali Şükrü Bey de Kayseri Ulu Camii’de halk üzerinde
tesir edici bir hitabede bulunur.